
Bezpečnostně právní akademie Ostrava, s. r. o., střední škola 

TÉMATA K ÚSTNÍ ČÁSTI MZ 2021 
 

ANGLICKÝ JAZYK (BPČ – bezpečnostně právní činnost, VSČ – veřejnosprávní činnost) 

1. UNITED KINGDOM 

2. UNITED STATES 

3. IRELAND 

4. CANADA 

5. NEW ZEALAND 

6. AUSTRALIA 

7. CZECH REPUBLIC 

8. EUROPEAN UNION 

9. LAW 

10. COURT 

11. CZECH SYSTEM OF GOVERNMENT 

12. OSTRAVA 

13. CORRESPONDENCE 

14. WORK & RECRUITMENT 

15. FINANCIAL LITERACY 

16. CZECH POLICE (BPČ) – CLERKS (VSČ) 

17. CRIME PREVENTION AND PROTECTION (BPČ) – LAW JOBS (VSČ) 

18. MARTIAL ARTS (BPČ) – COMPUTER LITERACY (VSČ) 

19. CRIME (BPČ) – ECONOMY (VSČ) 

20. PUNISHMENT (BPČ) – SOCIAL POLICY (VSČ) 

 

RUSKÝ JAZYK 

1. Rodina, vztahy mezi lidmi, osobní charakteristika 

2. Svátky a tradice v ČR a RF 

3. Každodenní život – režim dne, každodenní povinnosti 

4. Volnočasové aktivity – kulturní a sportovní zájmy, koníčky 

5. Sport  

6. Nakupování, móda 

7. Doprava a cestování 

8. Vzdělávání 

9. Práce a povolání 

10. Ruská federace 

11. Místo, kde žiji a studuji 

12. Praha 

13. Moskva 

14. Petrohrad 

15. Kuchyně a stravování 

16. Zdraví a životní styl 

17. Česká republika 

18. Domov a bydlení 

19. Klima, počasí, životní prostředí 

20. Sdělovací prostředky 

PRÁVO (bezpečnostně právní činnost) 

 Státověda 

 Teorie práva 

 Ústavní právo – prezident 

 Ústavní právo - Parlament ČR 

 Ústavní právo - soudní soustava, LZPS 

 Občanské právo - občanský zákoník, fyzická osoba, vlastnické právo, držba 

 Občanské právo – závazkové právo 



 Občanské právo - dědické právo 

 Občanské právo – rodinné právo 

 Pracovní právo - pojem a prameny pracovního práva, subjekty pracovně-právního vztahu, způsoby 

vzniku pracovního poměru, mzda a plat 

 Pracovní právo - změny a zánik pracovního poměru, překážky v práci 

 Správní právo – definice, územní a zájmová samospráva, obecní a krajské zřízení, orgány, 

samostatná přenesená působnost obce a kraje. 

 Správní právo – přestupkové právo 

 Trestní právo hmotné - pojem, zásady a prameny; trestný čin a jeho formální znaky. skutková 

podstata trestného činu 

 Trestní právo hmotné – vývojová stádia trestného činu, trestná činnost 

 Trestní právo hmotné - okolnosti vylučující protiprávnost, nutná obrana a krajní nouze, souběh 

trestných činů a recidiva 

 Trestní právo hmotné - trestně právní sankce, účel trestu, druhy trestů a ochranná opatření 

 Trestní právo hmotné - zákon o soudnictví ve věcech mládeže; trestný čin, provinění a čin jinak 

trestný; výchovná, ochranná a trestní opatření a opatření ukládaná dětem mladším 15 let 

 Trestní právo procesní - pojem, předmět, účel trestního řízení v ČR 

 Trestní právo procesní - nepřípustnost trestního stíhání, subjekty trestního řízení a jejich práva  

 Trestní právo procesní – zajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnot důležitých pro trestní 

řízení; zadržení, zatčení, předvedení a domovní prohlídka 

 Trestní právo procesní – důvody a podmínky pro vzetí obviněného do vazby, její možná délka, 

opatření nahrazující vazbu, vazba mladistvého 

 Trestní právo procesní – stádia trestního řízení; přípravné řízení, zahájení a způsob ukončení 

vyšetřování, úkoly a pravomoci policejního orgánu ve fázi prověřování    

 Trestní právo procesní - rozhodnutí v trestních věcech, proces tvorby rozsudku, právní moc a 

vykonatelnost rozhodnutí 

 Trestní právo procesní - opravné prostředky, jejich principy a účinky 

 

KRIMINALISTIKA 

 Kriminalistika - pojem , kriminalistika v systému věd, metody kriminalistické vědy a její společenská 

funkce 

 Kriminalistická identifikace 

 Kriminalistické stopy 

 Domovní prohlídka, její podstata, příkaz k domovní prohlídce, osobní prohlídka, prohlídka jiných 

prostor a pozemků, postup a taktika při prohlídkách, dokumentace 

 Portrétní identifikace 

 Daktyloskopie 

 Identifikace osob podle ručního písma 

 Kriminalistická biologie a antropologie 

 Audioexpertiza (fonoskopie) 

 Odorologie 

 Trasologie 

 Mechanoskopie 

 Kriminalistická balistika 

 Kriminalistická pyrotechnika 

 Kriminalistická grafická diagnostika 

 Kriminalistická charakteristika trestného činu 

 Mikrostopy 

 Kriminalistické zkoumání vad kovových a nekovových materiálů 

 Metodika vyšetřování dopravních nehod 

 Kriminalistická verze 

 Výslech a konfrontace 

 Ohledání místa činu 



 Rekognice 

 Vyšetřovací pokus a rekonstrukce 

 Pátrání 

 

BEZPEČNOSTNÍ PŘÍPRAVA 

 Práce s informacemi, získávání informací v souvislosti s odhalováním a šetřením přestupků, pátrání 

po osobách a věcech, mezinárodní spolupráce. 

 Vznik služebního poměru, předpoklady pro přijetí 

 Donucovací prostředky strážníků OP 

 Postavení a činnost PČR, řízení a organizace policie 

 Vykázání 

 Základní povinnosti policistů PČR 

 Použití donucovacích prostředků 

 Oprávnění strážníka OP 

 Spolupráce a další vztahy policie 

 Postup ve vztahu k věcem 

 Omezení osobní svobody 

 Práce s informacemi, podání vysvětlení, pořizování záznamů, prokazování totožnosti, doba 

předvedení 

 Strážníci, bezúhonnost, spolehlivost, zdravotní způsobilost, odborná způsobilost, osvědčení 

 Použití zbraně policistou 

 Kázeňské odměny a kázeňské tresty 

 Postup ve vztahu k věcem 

 Zřizování obecní policie 

 Použití služební zbraně strážníkem OP 

 Oprávnění strážníka obecní policie 

 Soukromé bezpečnostní služby – kategorie a obsah činností 

 Soukromé bezpečnostní služby – modelové situace 

 Povinnosti strážníka obecní policie 

 Zákon o azylu 

 Doklady totožnosti 

 

SPECIÁLNÍ TĚLESNÁ VÝCHOVA 

 Vyváděcí a transportní páky 

 Mai-geri 

 Nůž 

 Seoi-nage v nage-komi 

 Šisei, šintai 

 Ashi-gatame, ashi-garami 

 Tonfa 

 Kata-guruma v nage-komi 

 Hůl 

 Goshi-waza 

 Boj na zemi 

 Ude-hishigi-kannuki-gatame, u.-h.-waki-gatame, u.-h.-kata-gatame, u.-h.-juji-gatame 

 Údery po přímce 

 Morote-gari, ushiro-morote-gari 

 Technika strhů 

 Úpolová gymnastika 

 Škrcení 

 Atemi-waza 

 Pády 

 Nukite-garami 

 Páky 



 Chvatové kombinace 

 Hody 

 Ikkyo-omote, ura 

 Bloky 

 Kote-gaeshi, kote-mawashi, kote-hineri 

 Obrana proti obejmutí 

 Přechody v Ne waza 

 Obrana proti skupině útočníků 

 Hadaka-shime 

 Využití vzdálenosti MA-AI a časů v sebeobraně 

 Te-waza 

 Údery po oblouku 

 Joko-sutemi-waza 

 Úchopy 

 Ashi-waza 

 Střelná zbraň - pistole 

 O-soto-gari v nage-komi 

 Úderové plochy, využití bolesti v sebeobraně 

 Shiho-nage, ushiro-nage, irimi-nage 

 Vychylování 

 Tai-otoshi 

 Zneškodnění útočníka pomocí technických prostředků 

 Mae-sutemi-waza 

 Údery a kopy na krátkou vzdálenost, Ma-ai 

 Tomoe-nage do tateshiho-gatame 

 Přechody postoj – zem 

 Nikyo, sankyo 

 Kopy 

 Ne – waza 

 

PRÁVNÍ ADMINISTRATIVA (veřejnosprávní činnost) 

 Státověda 

 Teorie práva 

 Ústavní právo – prezident republiky 

 Ústavní právo - Parlament ČR 

 Ústavní právo - soudní soustava, Ústavní soud 

 Občanské právo - občanský zákoník, fyzická osoba, vlastnické právo, držba 

 Občanské právo – společné jmění manželů, zástavní právo 

 Občanské právo – závazkové právo 

 Občanské právo – kupní smlouva, smlouva o dílo, náhrada škody 

 Občanské právo – nájemní smlouvy 

 Občanské právo – právnické osoby 

 Dědické právo 

 Rodinné právo 

 Živnostenské právo 

 Katastrální právo – katastr nemovitostí 

 Katastrální právo – úkony katastrálního úřadu 

 Pracovní právo - pojem a prameny pracovního práva, subjekty pracovně-právního vztahu, mzda a 

plat, pracovní smlouva  

 Pracovní právo - pracovní poměr, překážky v práci 

 Správní právo obecná část – územní samospráva, obecní zřízení, orgány obce, působnost obce 

 Správní právo obecná část – administrativní členění České republiky, územně samosprávné celky, 

orgány kraje 



 Správní právo zvláštní část – činnost stavebních úřadů ve věcech územního plánování  

 Správní právo zvláštní část - přestupek, přestupkové řízení, blokové a příkazní řízení, druhy sankcí 

za přestupek 

 Trestní právo hmotné - pojem, zásady a prameny; trestný čin a jeho formální znaky, skutková 

podstata trestného činu 

 Trestní právo procesní - pojem, účel, prameny, zásady a stadia trestního řízení v ČR 

 Trestní právo procesní - rozhodnutí v trestních věcech, proces tvorby rozsudku, právní moc a 

vykonatelnost rozhodnutí 

 

Správní řízení 

 Subjekty a účastníci správního řízení 

 Pojem správní řízení a jeho právní úprava 

 Zásady správního řízení 

 Věcná, místní a funkční příslušnost správního orgánu 

 Procesní lhůty a způsoby počítání času; způsob realizace doručování písemností; doručování 

prostřednictvím veřejné vyhlášky; úřední deska 

 Účastníci řízení; práva dotčených orgánů 

 Způsob a rozdíly v zahájení řízení o žádosti a z moci úřední; překážky bránící zahájení správního 

řízení 

 Průběh správního řízení; podklady, které slouží pro vydání rozhodnutí 

 Pojem dokazování, jednotlivé důkazní prostředky 

 Způsob zajištěni účelu a průběhu správního řízení; náležitosti předvolání 

 Institut předvedení a předběžného opatření; pořádková pokuta; vykázání z místa konání úkonu 

 Důvody a postup správního orgánu při přerušení a zastavení správního řízení 

 Správní rozhodnutí, jeho náležitosti a lhůty pro jeho vydání; právní moc, vykonavatelnost, účinnost 

a platnost správního rozhodnutí 

 Rozhodnutí a usnesení; obsah rozhodnutí; správní rozhodnutí in personam a in rem; zvláštní formy 

správního rozhodnutí ve věci 

 Řádné opravné prostředky  

 Obsahové náležitosti odvolání; postup odvolacího orgánu; autoremedura 

 Mimořádné opravné prostředky 

 Způsob vydání dokladu; nečinnost správního orgánu; opatření proti nečinnosti  

 Rozhodnutí v exekučním řízení; odložení, přerušení a zastavení exekuce 

 Správní exekuce na peněžité a nepeněžité plnění. 

  Jiné formy činnosti uvedené ve správním řádu 

 Přestupkové řízení; pojem přestupek; orgány, které mohou projednávat a rozhodovat o přestupku; 

příkazní řízení 

 Stavební řízení; účastníci stavebního řízení; obsahové náležitosti územního a stavebního rozhodnutí  

 

SOCIÁLNÍ POLITIKA (veřejnosprávní činnost) 

 Charakteristika sociální politiky 

 Subjekty a nástroje sociální politiky; typy dávek v sociální politice 

 Pomoc v hmotné nouzi, životní a existenční minimum; dávky hmotné nouze 

 Obecná charakteristika sociálního zabezpečení v ČR; systém sociálního zabezpečení 

 Systém dávek poskytované v nemoci z nemocenského pojištění 

 Sociální pojištění; dávky důchodového pojištění 

 Státní sociální podpora; dávky státní sociální podpory 

 Sociální péče, dávky sociální péče 

 Obecná charakteristika mzdové politiky  

 Sociální služby, druhy a činnost sociálních služeb 



 Organizace a provádění sociálního zabezpečení  

 Kolektivní vyjednávání v ČR; kolektivní smlouvy, kolektivní spory, tripartita 

 Politika zaměstnanosti 

 Sociální práce, sociální pracovník, pracovník v sociálních službách 

 Majetkové daně v rámci daňové soustavy ČR 

 Chudoba, dělení chudoby, hranice chudoby, problematika sociálně vyloučených lokalit 

 Výkon samosprávy ve školství 

 Činnost matriky, matriční knihy, zvláštní matrika, činnost matričních úřadů 

 Bytová politika, podpora bydlení, cíle a nástroje bytové politiky 

 Rodinná politika; manželství, vztahy mezi rodiči a dětmi, náhradní rodinná výchova, orgány 

sociálně právní ochrany 

 Evropská unie, vznik, instituce, symboly 

 Zdravotní politika, zdravotní péče, zdravotní pojištění; zdravotní pojišťovny a jejich činnost 

 Vzdělávací politika v ČR, školská soustava 

 Výkon státní správy ve školství 

 Sociální politika Evropské unie; Evropský sociální fond, instituce podporující sociální politiku 

EU 

 

 Předmět ekonomie a její rozdělení, historie vývoje, základní ekonomické otázky, ekonomické 

subjekty, ekonomické systémy 

 Základní ekonomické pojmy  

 Trh výrobků a služeb 

 Trhy výrobních faktorů 

 Doprovodné jevy tržního mechanismu 

 Úloha státu v tržním hospodářství a nástroje hospodářské politiky státu 

 Národní hospodářství a národohospodářské agregáty 

 ČNB, monetární politika státu 

 Obchodní banky a jejich úloha v tržním hospodářství 

 Podnik, podnikání, podnikání fyzických osob podle Živnostenského zákona 

 Podnikání právnických osob 

 Financování podniku 

 Majetek podniku 

 

 Základy účetnictví 

 Účetní dokumentace 

 Daňová evidence 

 Aktiva, pasiva 

 Rozvaha 

 Základy podvojného účetnictví 

 Účtová osnova 

 Účtová třída 0 – účtování příkladů o pořízení, odpisování a vyřazování majetku, výpočet odpisů 

 Účtová třída 1 – účtování příkladů o pořízení materiálu a zboží, jeho spotřebě a prodeji 

 Účtová třída 1 – inventarizace majetku a zboží ve skladu, zaúčtování inventarizačních rozdílů 

 Účtová třída 2 – účtování příkladů na finančních účtech, platební styk 

 Účtová třída 3 – charakteristika účtové třídy, příklady na účtování mzdových nákladů 

 

APLIKOVANÁ PSYCHOLOGIE (nepovinně volitelná zkouška) 

 Psychologie jako věda, psychologické disciplíny a metody  

 Teoretické přístupy psychologie – behaviorismus, psychoanalýza, kognitivní psychologie, 

humanistická psychologie 

 Vývojová psychologie – vývojová stadia a jejich specifikace – prenatální období, novorozenec, 

kojenec, batole, předškolní věk 

 Vývojová psychologie – vývojová stadia a jejich specifikace – školní věk, adolescence, dospělost, 

stáří 

 Psychické procesy poznávací – čití, vnímání, představivost, myšlení a řeč 

 Psychické procesy poznávací – paměť a pozornost, psychické procesy citové a volní 



 Psychologie osobnosti – charakteristika osobnosti, její utváření, determinace, metody poznávání 

osobnosti 

 Struktura osobnosti – aktivačně motivační vlastnosti, charakter 

 Struktura osobnosti – temperament, výkonové vlastnosti 

 Konflikty a konfliktní situace 

 Duševní hygiena – stres, frustrace, deprivace  

 Duševní hygiena – náročné životní situace, syndrom vyhoření 

 Psychologie učení 

 Sociální psychologie – její předmět, socializace, její druhy, postoje, sociální skupiny 

 Sociální komunikace 

 Jednání s lidmi 

 Sociálně patologické jevy – kriminalita, delikvence, extremismus, záškoláctví 

 Sociálně patologické jevy – šikana, domácí násilí, týrání, rizikové sexuální chování 

 Sociálně patologické jevy – drogy, protidrogová prevence, alkoholismus, kouření, netholismus 

 Psychologie násilí 

 Forenzní psychologie 

 Pedagogika a její aplikace 

 Profesní výchova a vzdělávání dospělých 

 Profesní etika – etika, morálka, etický kodex 

 Profesní etika – vztah k moci, zneužití pravomoci, zásady jednání s lidmi 

 

 

 

 

 

V Ostravě dne 01. 09. 2020 

 

 

 

Mgr. Ctirad Skopal 

ředitel školy 

 


